
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 460/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 26 a 27/04/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 2° 
SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, 5018951/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 461/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 27/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 462/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 
25/04/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 463/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 
24/04 a 26/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 
4220541/3; 3° SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; 3° SGT PM 
Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 3° SGT PM Ronison Bonfim, 
57199781/2; 
3° SGT PM Joelson Souza Santos, 57199482/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 931320
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 251/2023 – PGE 
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Anderson Michel Silva 
Ribeiro, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, matrícula nº 
55589776/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - 
Contrato nº 030/2023 – PGE e A W DE MELO DIAS. II – As atribuições 
de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – 
DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 931028

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 030/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Inexigibilidade 
n° 002/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 27/04/2023. Vigência: 
27/04/2023 a 27/07/2023. Valor Global: R$ 3.000,00 (três mil reais). Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 01500000001. Objeto: Prestação 
de serviços de empresa especializada no transporte rodoviário de veículos 
em suspenso, tipo cegonha, conforme constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1218929-PGE. Contratada: A W DE MELO DIAS, CNPJ: 
35.296.187/0001-05. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931033

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

EXTRATO – CONTRATO Nº 008/2023-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de ILUMINAÇÃO por demanda, 
sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC e das Usinas 
da Paz.

Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 21/03/2023.
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2024.
Valor Global: R$ 1.805.861,00 (um milhão, oitocentos e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e um reais);
Dotação Orçamentária:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039 - serviços de pessoa jurídica
Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual
Ação:
Plano Interno: 1050008818c
Contratada: MÍDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, 
CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
07.072.916/0001-04, com sede na Avenida Duque de Caxias, n° 1133, 
Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-026.
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 930925
EXTRATO – CONTRATO Nº 009/2023-SEAC/PA.

Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços AUDIOVISUAIS por demanda, 
sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC e das Usinas 
da Paz.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 21/03/2023.
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2024.
Valor Global: R$ 3.699.432,00 (três milhões, seiscentos e noventa e nove 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais);
Dotação Orçamentária:
Primeira Dotação:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 - serviços de pessoa jurídica
Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual
Ação:
Plano Interno: 4120008408c.
Segunda Dotação:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039 - serviços de pessoa jurídica
Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual
Ação:
Plano Interno: 1050008818c.
Contratada: MÍDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, 
CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
07.072.916/0001-04, com sede na Avenida Duque de Caxias, n° 1133, 
Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-026.
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 930932
EXTRATO – CONTRATO Nº 010/2023-SEAC/PA.

Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de SONORIZAÇÃO por demanda, 
sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC e das Usinas 
da Paz.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 21/03/2023.
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2024.
Valor Global: R$ 2.696.240,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e seis 
mil, duzentos e quarenta reais);


